
COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

 

 

 

 
 

COMUNE DI IRMA COPIA 

* 

PROVINCIA DI BRESCIA  
 

 

Determinazione N.  53 

 
del   16.07.2025 

 
Responsabile: 

PAOLA RAZA 

 

SETTORE – RAGIONERIA - TRIBUTI 
 

Oggetto: ATTO  DI RICOGNIZIONE ATTIVITÀ SVOLTE - PNRR: 'MISURA 1.4.3 ADOZIONE  

PAGOPA  -  COMUNI  -  GIUGNO  2024'  -  PNRR M1C1 INVESTIMENTO   1.4   'SERVIZI   

E   CITTADINANZA  DIGITALE' FINANZIATO   DALL'UNIONE   EUROPEA  -  

NEXTGENERATIONEU.' - CODICE CUP: C91F25000150006 - CIG: A03963E2B9       

 
 

-  

 
 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 

RICHIAMATE: 

­ la deliberazione di Consiglio Comunale n.29 del 30.12.2024, con la quale è stata approvata la 

Nota di Aggiornamento al D.U.P. per il triennio 2025-2027; 

­ la deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 del 30.12.2024, con la quale sono stati approvati il 

Bilancio di previsione 2025-2027 e la nota integrativa al bilancio 2025-2027; 

­ la deliberazione di Giunta comunale n.9 del 27.03.2025 di approvazione del PIAO – Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione 2025/2027; 

 

VISTO il decreto 2/2025 del Sindaco di Irma con il quale Paola Raza viene nominata Responsabile dei 

servizi ragioneria e tributi;  

 

VISTE: 

-  la domanda di partecipazione all’Avviso Pubblico “Misura 1.4.3 ADOZIONE PAGOPA – 

COMUNI - PNRR M1C1 Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” 

FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA - NextGenerationEU;  

-  il decreto di finanziamento Decreto n. 125 - 3/2024 – PNRR-2025, per l’importo di euro € 

22.459,00 IVA 22% compresa; 

 

PRESO ATTO che il suddetto servizio è finanziato interamente con fondi PNRR/PNC; 

 

DATO ATTO CHE il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs n.36 del 2023 è 



COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

 

 

la dott.ssa Paola Raza, come da det. 51 del 08/07/2025; 

 

DATO ATTO CHE: 

- il Comune di Irma aveva aderito all’Avviso Pubblico “Misura 1.4.3 PagoPA' COMUNI 

(settembre 2022) - Missione 1 Componente 1 del PNRR, finanziato dall’Unione europea nel 

contesto dell’iniziativa Next Generation EU - Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA 

DIGITALE” in data 28.02.2023 candidando n.50 servizi; 

- Con determinazione n. 93 del 29.12.2023 avente ad oggetto: “DETERMINA A 

CONTRATTARE E AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, 

LETT. B) DEL D.LGS N. 36 DEL 2023 PER I SERVIZI FINANZIATI DAL PNRR - 

MISURA 1.4.3 "ADOZIONE PIATTAFORMA PAGOPA" COMUNI SETTEMBRE 2022” - 

CODICE CUP: C91F23000610006 -  CIG PADRE: 7540505D90 - CIG DERIVATO: 

A03963E2B9” era stato contrattualizzato il servizio con la ditta 3P Italia S.p.A con sede in 

Seregno (MB) via Comina 39, Partita IVA11024260967; 

- In data 19.09.2024 era stata presentata rinuncia al finanziamento per l’Avviso Pubblico “Avviso 

Misura 1.4.3 "Adozione piattaforma pagoPA" Comuni Settembre 2022”. Decreto di 

finanziamento n. 127 - 3 / 2022 -PNRR per € 30.350,00. CUP C91F23000610006 ” a causa di un 

errata composizione del pacchetto; 

 

CONSIDERATO CHE in data 15.01.2025 è stata ripresentata la candidatura per Avviso Pubblico 

“Misura 1.4.3 ADOZIONE PAGOPA – COMUNI - GIUGNO 2024” - PNRR M1C1 

Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” FINANZIATO 

DALL’UNIONE EUROPEA – NextGenerationEU, candidando n. 37 servizi con il seguente 

CUP C91F25000150006, e che tali servizi ricandidati al bando sono già stati attivati;  

 

PRESO ATTO dell’esito positivo di tutti gli accertamenti d’ufficio, effettuati in capo all’aggiudicatario, 

il quale risulta in possesso dei requisiti generali per l’esecuzione dei servizi oggetto di gara, in 

ottemperanza alle disposizioni dettate dal codice sui contratti pubblici nonché è stato acquisito il 

DURC in corso di validità; 

 

VISTI: 

 

 il Testo Unico degli Enti Locali D.Lgs. 267/2000; 

 il D.L. 77 del 31 maggio 2021, convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 2021, n.108; 

 il Regolamento (UE) 2021/241; 

 il D.lgs. n. 118/2011, il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria 

(allegato 4/2 del D.lgs. 118/2011); 

 

DETERMINA 

 

1. DI APPROVARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

2. DI DARE ATTO CHE con riferimento Avviso Pubblico “Misura 1.4.3 ADOZIONE PAGOPA 

– COMUNI - GIUGNO 2024” - PNRR M1C1 Investimento 1.4 “SERVIZI E 

CITTADINANZA DIGITALE” FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – 

NextGenerationEU, sono state realizzate tutte le attività sopra citate; 

 



COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

 

 

3. RITENUTO CHE: 

 

- in conformità a quanto previsto dalla Circolare MEF-RGS n.29/2022, alle operazioni già in 

essere alla data di ammissione a finanziamento dell’intervento identificato dal CUP 

C91F25000150006, avvenuta con Decreto n. 125 - 3/2024 – PNRR-2025 si applicano nella 

medesima misura il rispetto delle condizionalità e di tutti i requisiti connessi alle Misure del 

PNRR, del contributo che ciascun intervento deve assicurare per il conseguimento dei Target 

associati alla Misura di riferimento, nonché di tutti i principi trasversali del PNRR; 

 

- che il progetto ha rispettato il Regolamento (UE) n. 2021/241, in particolare dell’art. 17, ai sensi 

del quale sono ammissibili le misure avviate a decorrere dal 1° febbraio 2020, a condizione che 

soddisfino i requisiti di cui al regolamento stesso; 

 

- che il progetto non è stato finanziato da altri fondi pubblici, nazionali, regionali o europei e 

rispetta il principio di addizionalità del sostegno dell’Unione europea previsto dall’art. 9 del 

Regolamento (UE) 2021/241; 

 

- che la realizzazione delle attività progettuali sono state coerenti con i principi e gli obblighi 

specifici del PNRR e, ove applicabili, ai principi del Tagging clima e digitale, della parità di genere 

(Gender Equality), della protezione e valorizzazione dei giovani; 

 

- che l’attuazione del progetto ha rispettato delle norme comunitarie e nazionali applicabili, ivi 

incluse quelle in materia di trasparenza, tutela dei diversamente abili, parità di trattamento, non 

discriminazione, proporzionalità e pubblicità; 

 

- che il progetto rispetta tutti gli obblighi di cui all’art.11 dell’Avviso su cui il progetto è stato 

finanziato a valere sul PNRR; 

 

4. DI RIDURRE l’impegno 2022/310/2022/5 precedentemente assunto sul capitolo 1320 a favore 

della ditta 3P Italia S.p.A con sede in Seregno (MB) via Comina 39, Partita IVA11024260967, a 

seguito della riduzione del finanziamento assegnato all’ente, dell’importo di € 4.907,70; 

 

5. DI DARE ATTO che l’impegno così ridotto pari ad € 17.551,30 verrà così definito: 

- € 15.721,30 IVA 22% compresa per il servizio in oggetto; 

- € 1.830,00 IVA 22% per il triennio per i canoni di manutenzione;  

 

6. DI DARE ALTRESI’ ATTO CHE la rimanente parte per € 4.907,70 verrà imputata al capitolo 

1320 a valere sul subimpegno 2022/310/2022/14 a disposizione del Comune di Irma per la 

realizzazione di attività connesse al finanziamento; 

 

7. DI DISPORRE che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online, ai fini 

della generale conoscenza, e, inoltre, di adempiere, con l’esecutività del presente provvedimento, 

agli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 27 del D.Lgs. n. 36/2023; 

 

 

8. DI DARE ALTRESI’ ATTO, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento 

amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga 



COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

 

 

dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso dinanzi al TAR – Sezione di Brescia, al quale 

è possibile rappresentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non 

oltre 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’albo pretorio. 

 

 

 

 

 
    Il Responsabile del Servizio Finanziario  

F.to Dott.ssa Paola Raza 



COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

 

 

 

DETERMINAZIONE  N. 53  del   16.07.2025 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Responsabile del Settore 

F.to Paola Raza 

 

 

 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa, è stata pubblicata all’albo pretorio dell’Ente in data  16.07.2025 e vi rimarrà per quindici 

giorni consecutivi - fino al  31.07.2025. 

Registro Pubblicazioni nr. 152 

 

      

Il Messo Comunale 

F.to Laura Pedretti 

 

 

 

TRASMISSIONE DELLA DETERMINAZIONE 

 

Copia della presente determinazione viene inviata: 

  

 Al Segretario Comunale 

 All’Ufficio: Ragioneria 

 All’Assessore: _____________________________ 

 _________________________________________ 

 

 

COPIA CONFORME 

Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 

   Irma, 16.07.2025   

    IL SEGRETARIO COMUNALE  

 

 


